Дело № 1 –35/2017 

Приговор

именем Российской Федерации

6 марта 2017 года г. Иваново 

Советский районный суд г. Иваново в составе: 

председательствующего судьи – Почерникова В.В., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г. Иваново – Казакова Ю.И., 

подсудимой - ФИО1, 

защитника - адвоката ИГКА № 5 ФИО2, представившей удостоверение № 497 и ордер № 11552,

при секретаре – Воропаевой И.В.,

а также потерпевшей – С.Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении: ФИО1, «…», ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 2 УК РФ, 

установил:

ФИО1 применила насилие, опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено ФИО1 в г. Иванове при следующих обстоятельствах.

Приказом и.о. начальника Управления МВД РФ по г. Иваново «…» С.Л.А. назначена на должность старшего инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних «…» по г. Иваново с «…» года. 

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О полиции», от 30 ноября 2011 года № 342 –ФЗ (далее Федеральный закон «О полиции») на сотрудников полиции возлагается обязанность пребывать незамедлительно на место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; 

- в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О полиции» выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; 

- в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О полиции» - пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; 

- в соответствии с п. 13 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом с составлением протокола. 

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона «О полиции» сотрудник полиции обязан выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (Должностной инструкцией). 

Согласно п. 16 Должностной инструкции, утвержденной «…» года и.о. начальника «…» по г. Иваново, старшего инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних «…» по г. Иваново старший инспектор С.Л.А. рассматривает в соответствии с ФЗ от 2 мая 2006 года № 59 – ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ» заявления, обращения, сообщения граждан о происшествиях, а также о неисполнении родителями обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию несовершеннолетних.

Таким образом, С.Л.А. старший инспектор ОДН ОУУП и ПДН «…» по г. Иваново, являющаяся по состоянию на 28 ноября 2016 года сотрудником полиции, являлась должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, так как в установленном законом порядке была наделена распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, и имела право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями независимо от их ведомственной подчиненности.

28 ноября 2016 года в период времени с 9 часов до 11 часов, старший инспектор ПДН ОУУП ПДН «…» по г. Иваново С.Л.А., по сообщению Р.О.В. о том, что малолетние дети остались без попечения родителей прибыла по адресу: г. Иваново «…», где проживала ФИО1 со своими малолетними детьми: П.А.Д. – «…» года рождения и П.А.Н. – «…» года рождения, для проведения проверочных мероприятий по сообщению и изъятию детей оставшихся без попечения родителей в соответствии с п. 16 Должностной инструкции. 

В это время малолетние дети ФИО1 находились с соседками – Р.О.В. и М.Е.И. 

В указанное время домой вернулась, находящаяся в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, которая узнав, что у неё собираются изъять детей, стала вести себя агрессивно. 

Действуя умышленно, с целью воспрепятствования изъятия у неё детей ФИО1 применила к представителю власти С.Л.А. насилие, опасное для жизни и здоровья, а именно нанесла не менее 2 ударов по голове С.Л.А. ладонью правой руки, а затем кулаком в область лица, а также не менее 2 ударов ногами по ногам потерпевшей, причинив ей физическую боль и телесные повреждения. 

После этого, ФИО1 взяла на руки свою малолетнюю дочь П.А.Н. и вышла с ней в коридор.

С.Л.А., желая пресечь попытку ФИО1 скрыться вышла за ней, догнала на лестничной площадке 3-го этажа, однако ФИО1, продолжая действовать умышленно, вновь нанесла С.Л.А., исполняющей свои должностные обязанности, не менее 2 ударов ногами по ногам, причинив телесные повреждения и физическую боль. 

В результате противоправных действий ФИО1 потерпевшей С.Л.А. были причинены следующие телесные повреждения: 

- закрытая черепно – мозговая травма, сопровождавшаяся сотрясением головного мозга, множественные кровоподтеки: на внутренней поверхности левого коленного сустава (1), на наружной поверхности правого бедра (2), кровоизлияние на слизистой верхней губы и множественные ссадины: на верхней губе слева (1), на слизистой верхней губы (1), на внутренней поверхности левого коленного сустава (1). 

Закрытая черепно – мозговая травма, сопровождавшаяся сотрясением головного мозга и кровоподтеками, кровоизлияниями и ссадинами в области лица, в совокупности повлекла за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью не свыше трех недель (не более 21 дня), и по этому признаку относится к категории повреждений, причинивших легкий вред здоровью. Кровоподтеки и ссадины, локализующиеся на внутренней поверхности левого коленного сустава и наружной поверхности правого бедра, относятся к категории повреждений, не влекущих за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, подтвердила заявленное ранее ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Потерпевшая С.Л.А. и государственный обвинитель Казаков Ю.И. возражений по данному вопросу не имели. 

Установив, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и эта позиция является добровольной, выраженной после консультации с адвокатом, суд заявленное ФИО1 требование удовлетворяет.

Суд считает, что предъявленное подсудимой обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой правильно квалифицированы по ст. 318 ч. 2 УК РФ - как применение насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила тяжкое преступление. Ранее не судима. На специальных учетах не состоит. В установленном законом порядке признана многодетной матерью. Участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту жительства положительно. 

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимой, суд относит её раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении 4 малолетних детей и пребывание в состоянии беременности в настоящее время.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности виновной, суд считает необходимым признать в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение ФИО1 преступления в состоянии алкогольного опьянения, поскольку, по мнению суда, именно состояние опьянения повлияло на противоправность её поведения. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимой, в целях предотвращения совершения новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд считает, что наказание ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы с реальной изоляцией от общества.

Оснований для назначения условного осуждения, более мягкого наказания, чем это предусмотрено санкцией статьи уголовного закона, суд не находит.

Совершенное ФИО1 преступление направлено против порядка управления, жизни и здоровья потерпевшей, имеет повышенную общественную опасность. По этой причине оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

При определении срока наказания, суд учитывает требование ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Отбывание наказания, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, должно проходить подсудимой в исправительной колонии общего режима. 

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, обстоятельства дела, личность подсудимой, её поведение после совершения преступления, роль в содержании и воспитании детей, суд, в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ, считает необходимым отсрочить отбывание назначенного ФИО1 наказания до достижения четырнадцатилетнего возраста младшей из её детей – П.А.Н. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 – 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить срок отбывания назначенного наказания осужденной ФИО1 до достижения четырнадцатилетнего возраста её ребенком – П.А.Н., «…» года рождения.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ей копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих её интересы в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу и представление.

Судья: В.В. Почерников